*Et egressæ à monumento nunciauerunt hæc omnia illis vndecim, & cæteris omnibus.* ] Sicut in principio mulier auctor culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prior mortem gustauerat, resurrectionem prior vidit, & ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit & gratiam.

*Erat autem Maria Magdalene, & Ioanna, & Maria Iacobi, & cætera quæ cum eis erant, quæ dicebant ad Apostolos hæc.* ] Maria Magdalene ipsa est soror Lazari, quæ vixit Dominum vnguento. Ioanna vxor Chuzæ procuratoris Herodis de quibus supra lectum est. Maria Iacobi mater est Iacobi minoris & Ioseph, vt Marcus Euangelista dicit, soror matris Domini, vnde & ipse Iacobus frater Domini meruit vocari.

*Et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, & nõ credebant illis.* ] Quòd resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt, non tam illorum infirmitas quàm nostra (vt ita dicam) futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis dubitantibus per multa argumenta monstrata est. Quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quàm de illorum dubitatione solidamur?

*Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum, & procumbens vidit linteamina sola posita, & abiit, secum mirans quòd factum fuerat.* ] Lucas breuiter de cursu Petri commemorat: sed hoc quomodo gestum sit plenius exsequitur Ioannes, dicens etiam illum discipulum quem diligebat Iesus, cucurrisse cum Petro, se videlicet insinuans. Vnde queritur quomodo Lucas de Petro dicat, *Et procumbens vidit linteamina sola posita,* cum Ioannes se potius hoc fecisse significet, Petrum vero introentem in monumentum vidisse nõ solum linteamina, sed & fudarium quod fuerat super caput eius. Sed intelligendum est Petrum primo procumbentem vidisse, quod Lucas commemorat, Ioannes tacet: post autem ingressum, vt diligentius interiora dinosceret, ingressum ramen antequam Ioannes intraret.

**E**T ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem nomine Emmaus, & ipsi loquebantur adinuicem de his omnibus quæ acciderant. ] Stadium, quo Græci auctore (vt dicunt) Hercule, viarum spatia mensurant, octaua est pars miliarij, & ideo sexaginta stadia, septem millia passuum, & quingentos significant. Quod benè spatium itineris congruit eis, qui de morte ac sepultura Saluatoris certi, dubij de resurrectione gradiabantur. Nam resurrectionem quæ post septimam Sabbati facta est, octauo numero concinere quis ambiget? Discipuli ergo qui de Domino loquentes incedebant, & sextum coepti itineris miliarium compleuerunt, quia illum sine querela viuentem vsque ad mortem, quam sexta Sabbati subiit, peruenisse dolebant, compleuerunt & septimum, quia huic in sepulchro quieuisse non dubitabant. Verum de octauo aimidium tantum peregerunt, quia gloriam celebratæ iam resurrectionis nondum perfecte credebant. Emmaus autem ipsa est Nicopolis ciuitas insignis Palestinæ, quæ post expurgationem Iudææ sub Marco Aurelio Antonino Principe restaurata, cum statu mutauit & nomen.

*Et factum est dum fabularentur, & secum quærerent, & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.* ] Loquentes de se Dominus appropinquans comitabatur, vt & fidem suæ resurrectionis, eorum mentibus incendat, & occultæ præsentia maiestatis semper se quod promissit impleturum designet. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi (ait) sum in medio eorum.

*Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent.* Et ait ad illos: *Quis sunt hi sermones quos confertis ad inuicem ambulantes: & estis tristes?* ] Apparuit quidem Dominus, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit. Hoc ergo egit foris Dominus in oculis corporis: quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsi namque apud semetipsos intus & amabant & dubitabant: eis autem Dominus

Mulieres prime resurrectionem nuntiant.

Magdalena, Ioanna, Maria Iacobi, soror matris Domini.

Dubitatio Apostolorum prodest nobis.

Evangel. concord.

Cap. 96.

Stadium ab Hercule instituitur.

Emmaus.

Iesus appropinquans loquens de se.

Oculi discipulorum tenebantur.

significatio  
 mulieres  
 mulierum  
 confirmatio mulierum  
 breuiter  
 gradus in quadraginta  
 feminis resurrectionis prædixit  
 temporis in sepulchro ratio  
 mulierum recordatio

foris & praesens aderat, & quis esset non ostendebat. De se ergo loquentibus, praesentiam exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis suae speciem abscondit.

Et respondens vnus cui nomen Cleophas dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, & non cognouisti quae facta sunt in illa diebus? ] Peregrinum putabant eum, cuius vultum non agnoscebant. Sed & reuera peregrinus erat eis, à quorum naturae fragilitate, percepta iam resurrectionis gloria longè distabat. Peregrinus erat eis, à quorum adhuc fide, vt pote resurrectionis eius nescia, manebat extraneus.

Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt ei: Dei Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens in opere & sermone coram Deo & omni populo. ] Prophetam & magnum fatentur, filium Dei tacent, vel scilicet nondum perfecte credentes, vel solliciti ne inciderent in manus Iudaeorum persequentium, quia nesciebant quis esset cum quo loquebantur, quod verum credere celantes.

Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel. ] Merito tristes incedebant, quia & seipsum quodammodo arguebant, quod in illo redemptionem sperauerint, quem iam mortuum viderant, & nec resurrecturum credebant. Et maxime dolebant eum sine culpa occisum, quia nouerant innocentem.